СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

30.09.2024 
№ 56
Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Каверзина С. В., Червов Д. В.
Отсутствовали: – Тарасов А. В., Трубников С. М.
Приглашенные: Нефедов А. А., Королева И. С., Бахарева Ю. П., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Перова Е. А., Молин Е. Б., Лукьянова Ю. В., Яковенко Е. С., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Полянская А. Н., Белятская Л. Н., ТолтыгинС. Н., Залесова И. В., Щукина Е. М., 
Чаховский Д. А. - Перед началом работы информирую Вас о том, что с 16 марта 2024 года депутат Каверзина Светлана Викторовна имеет статус иностранного агента. Светлана Викторовна, напоминаю Вам о необходимости исполнения обязанностей и соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством об иностранных агентах.

Чаховский Д. А. - Повестка у всех на руках, дополнения, предложения? Нет.
Предлагаю принять повестку в целом.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	Об информации о деятельности муниципального автономного учреждения культуры города Новосибирска «Музей Новосибирска»

	
	Докладчик:

	
	Щукина

Елена Михайловна
	-
	директор муниципального автономного учреждения культуры города Новосибирска «Музей Новосибирска»;

	
	
	
	

	2.
	Об информации об итогах занятости несовершеннолетних в летний период 2024 года

	
	Докладчик:

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3. 
	О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2025 год

	
	Докладчик:

	
	Чаховский 

Денис Александрович
	-
	заместитель председателя комиссии;

	
	
	
	

	4.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2024 года

	
	Докладчик:

	
	Чаховский 

Денис Александрович
	-
	заместитель председателя комиссии.


1. СЛУШАЛИ: Щукину Е. М. – проинформировала о деятельности муниципального автономного учреждения культуры города Новосибирска «Музей Новосибирска».

Чаховский Д. А. – Есть вопросы?

Каверзина С. В. – Что Вы придумали с увеличением посещаемости музеев горожанами в Советском и Первомайском районе? Огромное вам спасибо за фестиваль артобъектов, которые появились на Обь ГЭС, но это на улице, а в музей мало посещают.
Щукина Е. М. – По поводу музей Советского района «Чёмы» - это не большое пространство 150 кв. метров. Что было сделано. Есть договоренности с Новосибирской ГЭС, которые обеспечивают необходимым оборудованием, была проведена репозиция новая. На сегодняшний день это самый обеспеченный музей с точки зрения оборудования. Также увидев интерес детей к показу диафильмов, оборудовали специальный диазал. Так же на фасад здания был нанесен мурал, который рассказывает о строительстве Новосибирской ГЭС. Сейчас мы хотим подать заявку на дальнейшее обустройство прилегающей территории. 
По результатам арт фестиваля будет создано 2 цифровых гида. Мы запускаем аудиогид, который будет размещен на платформе IZI Travel и второе это видео гид, ориентированный для аудитории слабослышащих людей. Это способ рассказать о музеи и пригласить людей в музей. Результат мы видим о количестве посещения людей.

Что касается первомайского музей – произошла смена руководителя. Мы продумали кардинальное изменение основной экспозиции, так же будет акцент в музее станция «Инская». Данная станция является уникальной ни только для Сибири, но и для России в целом. Так же будет акцент на поселок 100 домов, который появился в конце 30-х годов, после железнодорожной трагедии. Ведем переговоры с администрацией района, предприятиями, чтобы они помогли нам создать экспозицию про железнодорожную станцию. 
Каверзина С. В. – В Академ городке нет муниципального учреждения музея. Не думали зайти туда с историей?
Щукина Е. М. – Одна история - достаточно давно там существовал музей с историей СОРАН, который сейчас располагается на первом этаже института истории по ул. Николаева – базовые материалы и уникальные экспонаты находятся именно там. Вторая история – это музей интегральный квартиры Анастасии Близнюк, который взял другую историю – историю повседневности. Да я тоже хочу, чтобы было больше музеев, но понимаем, что музей будет интересен и важен тогда, когда будет предмет, от которого мы будем отталкиваться. На сегодняшний день мало одного желания создать музей.
Каверзина С. В. – Есть проблемы по хранилищу?

Щукина Е. М. – Есть несколько фондов хранилища – ул. Трудовая. 3, ул. Софийская, 15, а также еще появится в подвальном помещении в доме Кондратюка. Сказать, что у нас решен вопрос с фондохранилищем – нет. Нам желательно чтобы хранилище было в одном месте.

Чаховский Д. А. – Парируется что-то создаваться в Кировском, Ленинском районах?

Щукина Е. М. – Музей на территории Ленинского района, центр развития Ленинского района находится в подчинении ПОСТ № 1. Что касается Кировского района, там в одной из школ есть музей, посвященный истории района.

Чаховский Д. А. – Есть вопросы, предложения?

Каверзина С. В. – Сегодня заканчивают работу наши старенькие зеленые троллейбусы и после этого они уходят на покой. Остается 3 штуки для музея, который находится на территории депо. Это закрытая территория и доступ будет для граждан закрыт. Я обращалась в департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с просьбой оставить один как памятник троллейбусу. Получила ответ, что не предусмотрено финансирование на это. У меня предложение - обратиться в департамент департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска с просьбой предусмотреть в бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2025 и 2026 годов финансирование департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска на установку памятника троллейбусу завода имени Урицкого в Ленинском районе города Новосибирска и его дальнейшее содержание.
Чаховский Д. А. – Протокольно отметили.
Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал об итогах занятости несовершеннолетних в летний период 2024 года.

Чаховский Д. А. – Есть вопросы, предложения?

Чаховский Д. А. -  Проводится ли работа с детьми СВО?
Твердохлебов Е. Ю. – На постоянной основе проводится работа. Если дети посещали платные услуги, то они переводятся на бесплатные и в первоочередном порядке они были записаны, либо в клубные формирования, либо посещали проекты. В том числе эти ребята были трудоустроены в летний период, порядка 50 человек.

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Каверзина С. В. – Не голосовала.

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Чаховского Д. А. – проинформировал о предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2025 год.
От комиссии предложения в план работы КСП на 2025 год:
- Проверка эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Спортивная школа Олимпийского резерва «Фламинго» по легкой атлетике»;

- Проверка эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения молодежный центр «Стрижи» Заельцовского района города Новосибирска;

- Проверка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске»;

- Проверка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в городе.
Чаховский Д. А. – Есть возражения, предложения?

Чаховский Д. А. – Проект решения у всех на руках, прошу голосовать в целом.

«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Чаховского Д. А. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2024 года.

План на IV квартал 2024 года сформирован из годового плана работы комиссии на 2024 год. 

В комиссию поступило предложение от Каверзиной С. В. рассмотреть в октябре 2024 года вопрос «Об информации о работе парков культуры и отдыха города Новосибирска в летний период 2024 года». Больше предложений и дополнений не поступало.

Чаховский Д. А. – Какие будут предложения, добавления? 

Проект решения у вас на руках, если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на IV квартал 2024 года.
«За» - 4. (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий 
Д. А. Чаховский
Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
3

